Página 1 de 5

ATA DA CENTÉSIMA OCTAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e 3

dezessete, às quatorze horas, reuniram-se os membros da Congregação da 4

Faculdade de Educação Física, no Auditório Professor João Batista Andreotti 5

Gomes Tojal , sob a presidência do SENHOR DIRETOR, Professor Doutor 6

MIGUEL DE ARRUDA, com o comparecimento dos seguintes conselheiros: 7

Coordenador do Programa de Pós-Graduação - Professor Edivaldo Góis Junior; 8

Coordenadora do Curso de Graduação - Professora Paula Teixeira Fernandes; 9

Coordenador de Extensão – Professor Odilon José Roble; Coordenador da 10

Comissão de Biblioteca – Professor Sérgio Settani Giglio; Chefe do 11

Departamento de Ciências do Esporte – Professora Laurita Marconi Schiavon; 12

Chefe do Departamento de Educação Física e Humanidades – Professora Silvia 13

Cristina Franco Amaral – Chefe do Departamento de Estudos da Atividade 14

Física Adaptada – Professor Bruno Rodrigues; Categoria MS-3: Professores 15

Renato Barroso da Silva e Mário Luiz Ferrari Nunes; Categoria MS-5: 16

Professores Marco Antônio Coelho Bortoleto e Elaine Prodócimo – Categoria 17

MS-6: Professores Gustavo Luis Gutierrez e Edison Duarte; Representantes 18

Técnico-Administrativo: Senhores Marcio Clebson dos Santos Alves e Vanderlei 19

Aparecido Moralez; Representantes Discente – Pós-Graduação: Acadêmico 20

Harian Pires Braga; Graduação: Acadêmico Vitor Toledo Piza Nardi. 21

Convidado: Senhor Emerson Teodorico Lopes. Ausente o Conselheiro: 22

Professor Roberto Vilarta (ausência justificada). Havendo quórum, o SENHOR 23

DIRETOR inicia a reunião justificando a ausência do Professor Roberto Vilarta 24

que está participando de uma reunião da CIDD. Coloca para apreciação em 25

conjunto o item I) ATA - Ata da Centésima Octogésima Reunião Ordinária 26

realizada em 26 de abril de 2017 e Ata da Octogésima Reunião Extraordinária 27

realizada em 31 de maio de 2017 – aprovadas com duas abstenções. A seguir, 28

abre inscrições para o item II) EXPEDIENTE – Inscritos: Professor Marco 29

Antônio Coelho Bortoleto; Acadêmico Harian Pires Braga; Professores: Elaine 30

Prodócimo; Paula Teixeira Fernandes; Edivaldo Góis Junior. Professor MARCO 31

ANTÔNIO COELHO BORTOLETO convida todos para o XX Festival Interno da 32

FEF que será realizado a partir das 19 horas no Ginasinho da FEF. Acadêmico 33

HARIAN PIRES BRAGA informa sobre os resultados esportivos, os quais tiveram 34

destaque no portal da Unicamp; diz que boa parte dos monitores que 35

gerenciam as equipes são alunos do curso de graduação e pós-graduação da 36

FEF e que 61 alunos da faculdade participam atualmente das seleções que 37

representam a Universidade. Destaca os resultados do atletismo e das lutas, 38

na pessoa do Professor Sakanaka, que teve dois títulos brasileiros no início do 39

ano com o programa de extensão do Kung Fu. Esses projetos de seleções além 40

de objeto de investigação ajudam na organização do corpo discente. Faz 41

agradecimento à Direção, Extensão e ao Apoio Técnico Operacional na 42

colaboração para realização desses eventos. Professora ELAINE PRODÓCIMO 43

informa que no mês de julho estará participando do Projeto Rondon como 44

Página 2 de 5

coordenadora, juntamente com a Professora Norma da Faculdade de Educação 1

e duas alunas de graduação da FEF, acadêmicas Lia e Flora; o projeto será 2

realizado na Serra do Cachimbo, na região entre Pará e Mato Grosso. 3

Professora PAULA TEIXEIRA FERNANDES agradece todos os docentes pelo 4

semestre; informa que as notas poderão ser inseridas no sistema a partir do 5

dia 03 de julho e que o início do segundo semestre será no dia 31 de julho. Diz 6

que entrará na pauta da congregação a criação e o regulamento do NDE que já 7

passou pela Comissão de Ensino. Professor EDIVALDO GÓIS JUNIOR informa 8

que a CPG/FEF irá realizar a 7ª edição do Fórum de Pós-Graduação nos dias 07 9

e 08 de novembro de 2017 e que foram contemplados com recursos da FAPESP 10

para realização desse evento. Diz que irão buscar financiamento em outros 11

órgãos de fomento. Prosseguindo, o SENHOR DIRETOR informa os eventos 12

realizados, sendo eles: Festival de Educação Física no período de 02 a 09 de 13

Maio de 2017 sob responsabilidade da Professora Helena Altmann. Palestra A 14

Copa do Mundo que Não Terminou, com a presença do Jornalista Jamil Chade, 15

no dia 09 de Maio de 2017 sob responsabilidade do Professor Sérgio Settani 16

Giglio. Curso de Tchoukball no dia 03 de junho de 2017 sob responsabilidade 17

do Professor Ademir De Marco. Evento Internacional Global UnderSocre 2017 18

no dia 24 de junho de 2017 sob responsabilidade do Professor Doutor Odilon 19

José Roble. I Festival de Bets/Taco no dia 25 de junho de 2017 sob 20

responsabilidade do Grupo PET/FEF/UNICAMP, coordenado pelo Professor 21

Ademir De Marco. XX Festival Interno da FEF que será realizado na data de 22

hoje, sob a coordenação dos Professores Marco Antônio Coelho Bortoleto e 23

Laurita Marconi Schiavon. A seguir, fala sobre a indicação de uma Comissão 24

para dar encaminhamento do assunto sobre cotas na FEF, sugere a indicação 25

de 1 representante de cada departamento, 1 representante da graduação, 1 26

representação discente e 1 representação de funcionários.  Professor 27

GUSTAVO LUIS GUTIERREZ sugere que os departamentos discutam a indicação 28

na reunião de agosto. A sugestão do Professor Gustavo Luis Gutierrez foi 29

aceita em consenso pelos conselheiros. O SENHOR DIRETOR solicita, então, 30

aos departamentos que encaminhem em agosto a indicação dos nomes dos 31

docentes; aos alunos e funcionários que também encaminhem a indicação 32

para que seja feita uma portaria com a designação da comissão que irá 33

conduzir a discussão na FEF sobre as cotas na Unicamp. Parabeniza os alunos 34

pelos resultados esportivos e a Professora Elaine Prodócimo pela sua 35

participação no Projeto Rondon. A Professora PAULA TEIXEIRA FERNANDES 36

pede a palavra para agradecer a todos pela participação na aprovação da 37

renovação por mais cinco anos do curso de bacharelado; diz que o relatório 38

final da comissão chegou sem nenhuma consideração.  A seguir o SENHOR 39

DIRETOR submete ao Conselho a inserção de dois itens na pauta, sendo: 1) 40

Solicitação de Afastamento do Professor Marco Antônio Coelho Bortoleto para 41

realização de Projeto de Pesquisa no Canadá no período de 01/12/17 a 42

31/07/18; 2) Criação e regulamento do Núcleo Docente Estruturante. Não 43

havendo manifestação contrária os itens foram incluídos na ordem do dia 44

Página 3 de 5

como itens P e Q respectivamente. Prosseguindo, o SENHOR DIRETOR abre 1

para destaques os itens da ordem do dia. Itens destacados: MESA – D, F, O, P e 2

Q. Professora Elaine Prodócimo: N. Não havendo mais destaques coloca para 3

votação em bloco os itens: A a C; E; G a M; sendo eles: ITEM A - Homologação 4

do ad referendum na Ata da Consulta para Coordenador da Comissão de 5

Biblioteca da FEF – mandato 12/06/2017 a 11/06/2019 - Eleito: Prof. Dr. 6

Sérgio Settani Giglio. ITEM B - Homologação do ad referendum na Resolução 7

DCE-FEF Nº 09/2017 - Referente ao afastamento regular da Profa. Dra. 8

Carmen Lúcia Soares, todas às terças-feiras para realizar assessoria junto a 9

FAPESP. ITEM C - Homologação da inscrição de candidato ao Prêmio de 10

Reconhecimento Docente pela Dedicação ao Ensino de Graduação – 2017 - 11

Candidato: Ricardo Machado Leite de Barros. ITEM E - Homologação das 12

inscrições de candidatos ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico Zeferino 13

Vaz – 2017 - Candidatos: Elaine Prodócimo e Jocimar Daolio. ITEM G - 14

Resolução DCE-FEF Nº 10/2017 - Parecer do relatório das atividades 15

desenvolvidas pelo Prof. Dr. Luiz Eduardo Barreto Martins, durante Licença 16

Sabática, no período de 01 de agosto de 2016 e 31 de janeiro de 2017. ITEM H 17

- Resolução Interna COMEX-FEF Nº 13/2017 - Proposta de oferecimento de 18

Curso de Extensão “Educação Física, Linguagem e Currículo”, carga horária de 19

30 horas, sob a responsabilidade do Prof. Dr. Mário Luiz Ferrari Nunes. ITEM I 20

- Resolução Interna COMEX-FEF Nº 14/2017 - Prestação de Contas do Convênio 21

Práticas Esportivas com administração da FUNCAMP, referente período de 22

01/01/2016 a 31/12/2016. ITEM J - Resolução Interna CPG-FEF Nº 32/2017 - 23

Descredenciamento do Prof. Dr. Humberto Jorge Gonçalves Moreira de 24

Carvalho do Programa de Pós-Graduação, a partir de maio/2017, como 25

Professor Colaborador. ITEM K - Resolução Interna CPG-FEF Nº 34/2017 - 26

Parecer favorável à solicitação de reconhecimento de diploma de Doutorado. 27

Área de Concentração: Atividade Física Adaptada. Interessado: Tiago Cippolat 28

Antonini. Proc. 01-P-25218/2016. ITEM L - Resolução Interna CPG-FEF Nº 29

35/2017 - Parecer desfavorável à solicitação de reconhecimento de diploma 30

de Doutorado. Área de Concentração: Biodinâmica do Movimento e Esporte. 31

Interessado: Euclides José de Almeida Cavalcanti. Proc. 01-P-144/2017. ITEM 32

M - Resolução Interna CPG-FEF Nº 36/2017. Catálogo dos Cursos de Pós-33

Graduação em Educação Física – 2018. Aprovados com uma abstenção no item 34

E. Em discussão o ITEM D - Constituição da Comissão de Especialista para 35

análise e parecer circunstanciado da inscrição ao Prêmio de Reconhecimento 36

Docente pela Dedicação ao Ensino de Graduação - 2017 – É apresentada ao 37

Conselho a sugestão de composição da Comissão, encaminhada pelo 38

Departamento de Ciências do Esporte, tendo como indicação os seguintes 39

Professores: João Frederico da Costa Azevedo Meyer; Eliana Ayoub; Alberto 40

Cliquet Junior; Go Tani; Claudio Alexandre Gobatto; Paulo Regis Caron 41

Ruffino; Lilian Teresa Bucken Gobbi; Fúlvia de Barros Manchado Gobatto. A 42

Professora SILVIA CRISTINA FRANCO AMARAL questiona a presença do 43

Professor Alberto Cliquet Junior na Comissão, uma vez que o mesmo tem 44

Página 4 de 5

artigo publicado em conjunto com o candidato Professor Ricardo Machado 1

Leite de Barros. Verificada a existência de conflito de interesse decidiu-se 2

excluir o nome do Professor Alberto Cliquet Junior. O SENHOR DIRETOR 3

coloca para aprovação a constituição da Comissão com os seguintes 4

Professores: João Frederico da Costa Azevedo Meyer; Eliana Ayoub; Go Tani; 5

Claudio Alexandre Gobatto; Paulo Regis Caron Ruffino; Lilian Teresa Bucken 6

Gobbi; Fúlvia de Barros Manchado Gobatto. Aprovado por unimidade. Fica, 7

também, após discussão, aprovado pelos membros do Conselho a possibilidade 8

do parecer ser emitido à distância, sem a necessidade presencial dos 9

membros da Comissão. ITEM F - Constituição da Comissão de Especialista para 10

emissão do parecer de mérito, com indicação ao Prêmio de Reconhecimento 11

Acadêmico “Zeferino Vaz” – 2017. É apresentada ao Conselho a sugestão de 12

composição da Comissão, enviada pelo Departamento de Educação Física e 13

Humanidades, tendo como indicação os seguintes Professores: Marcos Garcia 14

Neira; Ana Márcia Silva; Samuel de Souza Neto; José Guilherme Cantor 15

Magnani; Hélder Ferreira Isayama; Simone Rechia. Professora SILVIA CRISTINA 16

FRANCO AMARAL disse que o Departamento consultou 18 docentes, porém 17

somente 6 aceitaram participar da comissão. Em discussão houve a sugestão 18

de colocar o Professor José Guilherme Cantor Magnani como 3º membro 19

devido à sua titulação de Professor Titular, uma vez que um dos candidatos 20

tem esse título. Sugestão aceita pelos conselheiros. Houve consenso de que 21

seria prudente a indicação de mais nomes, assim, os nomes sugeridos para 22

consulta foram Professores: Hugo Lovisolo; Valter Bracht; Vicente Molina 23

Neto; Tarcísio Mauro Vago; Gisele Schwartz. O SENHOR DIRETOR coloca para 24

aprovação a constituição da Comissão com os seguintes Professores: Marcos 25

Garcia Neira; Ana Márcia Silva; José Guilherme Cantor Magnani Samuel de 26

Souza Neto; Hélder Ferreira Isayama; Simone Rechia, com a possibilidade de 27

inclusão, após consulta aos docentes e inexistência de conflito de interesses  28

dos Professores: Hugo Lovisolo; Valter Bracht; Vicente Molina Neto; Tarcísio 29

Mauro Vago; Gisele Schwartz. Aprovado com uma abstenção. ITEM N – 30

Atribuição de vagas para o processo seletivo dos cursos de Mestrado e 31

Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação Física, com ingresso 32

no 2º semestre de 2017. Professor MARCO ANTÔNIO COELHO BORTOLETO 33

solicita que seja alterado o enunciado do item da pauta, onde consta 34

“atribuição de vagas para o processo seletivo...” conste “homologação do 35

resultado final do processo seletivo..”. O SENHOR DIRETOR diz que houve um 36

erro na descrição e que o mesmo será corrigido. Em seguida o Professor 37

MARCO ANTONIO COELHO BORTOLETO apresenta ao conselho uma sugestão 38

dos docentes MS-5, os quais sugerem maior investimento da FEF na 39

publicidade do processo seletivo da pós-graduação para que o processo tenha 40

mais candidatos, seja mais concorrido e com isso melhor seleção dos projetos 41

de pesquisa. Professor EDISON DUARTE diz que quando ofereciam o curso de 42

especialização, o grande volume de candidatos, principalmente da Área de 43

Atividade Física Adaptada, eram alunos que tinham cursado a especialização. 44

Página 5 de 5

Sugere que a FEF pense na possibilidade de voltar a oferecer cursos de 1

especialização, não só para divulgação do programa de pós-graduação, mas 2

também para divulgação das áreas de estudo da faculdade. Professor 3

EDIVALDO GÓIS JUNIOR diz entender que a FEF deverá buscar outras 4

estratégias para divulgação do processo seletivo. Fala da necessidade do 5

docente vincular sua produção intelectual com seus alunos de grupos de 6

pesquisa, iniciação científica. Entende que deve haver um esforço conjunto 7

dos docentes para que quando abrirem vagas, essas sejam divulgadas por eles 8

também. Professora SILVIA CRISTINA FRANCO AMARAL ratifica a fala do 9

Professor Marco Antonio Coelho Bortoleto no que se refere à necessidade de 10

divulgação do processo em diferentes meios de comunicação, e sugere, 11

também, que seja feita uma avaliação da conjuntura. Diz que tem mais 12

candidatos de doutorado do que mestrado, e que feita uma análise, entendeu 13

que um dos motivos deve-se ao fato de que a disciplina de Políticas Públicas é 14

oferecida em poucas universidades do Brasil. Após discussão entre os 15

conselheiros sobre os diferentes meios para divulgação do processo seletivo da 16

pós-graduação da FEF o SENHOR DIRETOR coloca para aprovação. Aprovado 17

por unanimidade. ITEM 0 – Parecer referente ao ingresso do Professor Doutor 18

Rômulo Cássio de Moraes Bertuzzi no Programa de Professor Colaborador no 19

período de 28/06/2017 a 31/08/2018. Não havendo manifestação sobre o 20

assunto o SENHOR DIRETOR coloca para aprovação. Aprovado por 21

unanimidade. ITEM P – Solicitação de Afastamento do Professor Doutor Marco 22

Antônio Coelho Bortoleto para realização de Projeto de Pesquisa no Canadá no 23

período de 01/12/17 a 31/07/18. Professora SILVIA CRISTINA FRANCO 24

AMARAL esclarece que esse afastamento já havia sido aprovado pela 25

Congregação há um ano e, como o docente na época não havia conseguido o 26

financiamento desejado, cancelou o afastamento, sendo reapresentado 27

novamente, porém para outra universidade. Não havendo mais destaques 28

sobre o assunto o SENHOR DIRETOR coloca para aprovação. Aprovado com 29

uma abstenção. ITEM Q – Regulamento do (NDE) Núcleo Docente Estruturante 30

em Educação Física. Professora PAULA TEIXEIRA FERNANDES esclarece que o 31

NDE é um órgão consultivo da Comissão de Ensino da Graduação, formado por 32

dois docentes de cada departamento e os dois coordenadores da Graduação, e 33

tem como atribuição contribuir com a formação do projeto pedagógico. A 34

composição atual do NDE é: Professores: Mário Luiz Ferrari Nunes, Sérgio 35

Settani Giglio, Laurita Marconi Shiavon, Carmen Lúcia Soares, Maria Luiza 36

Tanure Alves, Mara Patricia Traina Chacon Mikahil, Marco Carlos Uchida e ela. 37

Após, o SENHOR DIRETOR coloca em votação. Aprovado por unanimidade.  38

Nada mais havendo a tratar o SENHOR DIRETOR dá por encerrada a reunião, a 39

qual eu, Maria Elisabeth Massaro Malagodi, lavrei a presente ata. 40